
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 24 
 

 

 

 

Oggetto:  Stipula di una nuova Convenzione con l’Università degli Studi di Udine con validità 
quinquennale per l’attivazione di tirocini di formazione ed orientamento. 
Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2023, il giorno 30 del mese di marzo, si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Paron Paolo Presidente f.f. X  

Maestra Claudio Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

Revisore Unico dei Conti 
 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni  X  

 

 

 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Paolo Paron nella sua veste di Presidente f.f. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’ARLeF - Agenzia regionale per la lingua 

friulana approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 13 novembre 2007 e s.m.i. 

e, in particolare, l’art. 3, comma 5, in virtù del quale le funzioni del Presidente, in ogni caso che egli non 

possa adempierle, sono esercitate dal membro più anziano del Consiglio di Amministrazione fra quelli 

nominati su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di tutela della lingua friulana (nel 

caso di specie, il consigliere identificato nella persona del sig. Paolo Paron); 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 9, comma 7, lettera d) del vigente Statuto che prevede la possibilità di 

ricorrere ai tirocini formativi di cui alla legge 24 giugno 1997, n. 196 (Norme in materia di promozione 

dell’occupazione); 

VISTA la legge regionale 9 agosto 2005, n. 19 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 

lavoro) e, in particolare, l’art. 63, secondo cui, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la 

conoscenza diretta del mondo del lavoro, la Regione promuove, incentiva e disciplina, nel rispetto dei livelli 

essenziali fissati dalla normativa nazionale, i tirocini formativi e di orientamento; 

VISTO il regolamento per l’attivazione dei tirocini ai sensi dell’art. 63 della legge regionale 9 agosto 2005, n. 

18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro) emanato con DPReg 19 marzo 2018, 

n. 57; 

DATO ATTO che è stata stipulata con l’Università degli Studi di Udine la Convenzione di tirocinio di 

formazione ed orientamento n. 2012.075.TF.LP del 01/03/2012, non più valida; 

VALUTATO opportuno provvedere alla stipula di una nuova Convenzione con l’Università degli Studi di 

Udine con validità quinquennale finalizzata all’attivazione di tirocini di formazione ed orientamento presso 

l’ARLeF; 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione di ogni eventuale altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare il Presidente f.f. alla stipula di una nuova Convenzione con l’Università degli Studi di 

Udine con validità quinquennale finalizzata all’attivazione di tirocini di formazione ed 

orientamento presso l’ARLeF; 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione di ogni eventuale altro adempimento conseguente. 

 

                         Il Presidente f.f. 
              Paolo Paron 

         Il Direttore 
dr. William Cisilino 


